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Despesa Segundo a Natureza (Anexo2)
Valores em R$ - Período: 01/01/2017 até 31/12/2017DESPESAS

Despesa realizada: Empenhada
Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação

3 Despesas Correntes 37.901.577,16
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 27.474.349,61
3.1.90 Aplicações Diretas 24.190.599,25
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 2.989.139,45
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 20.481.703,18
3.1.90.13 Obrigações Patronais 663.759,59
3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 55.997,03
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
3.283.750,36

3.1.91.13 Obrigações Patronais 3.283.750,36
3.3 Outras Despesas Correntes 10.427.227,55
3.3.90 Aplicações Diretas 10.427.227,55
3.3.90.14 Diárias – Civil 21.645,00
3.3.90.30 Material de Consumo 3.618.667,10
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 8.392,31
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 883.968,43
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.855.615,35
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 34.558,93
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 4.380,43
4 Despesas de Capital 1.310.811,21
4.4 Investimentos 1.310.811,21
4.4.90 Aplicações Diretas 1.310.811,21
4.4.90.51 Obras e Instalações 1.052.632,39
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 258.178,82

Total Geral: 39.212.388,37

Resumo
Pessoal e Encargos Sociais 24.190.599,25
Outras Despesas Correntes 10.427.227,55
Total das Despesas Correntes 34.617.826,80
Investimentos 1.310.811,21
Total das Despesas de Capital 1.310.811,21
Pessoal e Encargos Sociais 3.283.750,36
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias 3.283.750,36
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Transferências Financeiras
TOTAL GERAL 39.212.388,37
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Despesa Segundo a Natureza (Anexo2)
Valores em R$ - Período: 01/01/2017 até 31/12/2017DESPESAS

Despesa realizada: Empenhada
Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação

3 Despesas Correntes 22.643.473,43
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 17.238.570,61
3.1.90 Aplicações Diretas 15.368.150,90
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 1.605.728,55
3.1.90.05 Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou do militar 0,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 13.281.395,43
3.1.90.13 Obrigações Patronais 457.833,71
3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 23.193,21
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
1.870.419,71

3.1.91.13 Obrigações Patronais 1.870.419,71
3.3 Outras Despesas Correntes 5.404.902,82
3.3.90 Aplicações Diretas 5.404.902,82
3.3.90.13 Obrigações Patronais 49.418,78
3.3.90.14 Diárias – Civil 50.171,00
3.3.90.30 Material de Consumo 392.655,33
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 800.045,58
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 14.253,36
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 667.751,05
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.290.727,93
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 607,45
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 117.041,76
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 21.776,91
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 453,67
4 Despesas de Capital 1.121.922,26
4.4 Investimentos 1.121.922,26
4.4.90 Aplicações Diretas 1.121.922,26
4.4.90.51 Obras e Instalações 552.785,13
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 569.137,13

Total Geral: 23.765.395,69

Resumo
Pessoal e Encargos Sociais 15.368.150,90
Outras Despesas Correntes 5.404.902,82
Total das Despesas Correntes 20.773.053,72
Investimentos 1.121.922,26
Total das Despesas de Capital 1.121.922,26
Pessoal e Encargos Sociais 1.870.419,71
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias 1.870.419,71
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Transferências Financeiras
TOTAL GERAL 23.765.395,69
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Fundo Municipal dos Direitos do Idoso
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Despesa Segundo a Natureza (Anexo2)
Valores em R$ - Período: 01/01/2017 até 31/12/2017DESPESAS

Despesa realizada: Empenhada
Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação

3 Despesas Correntes 283.203,56
3.3 Outras Despesas Correntes 283.203,56
3.3.90 Aplicações Diretas 283.203,56
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 283.203,56

Total Geral: 283.203,56

Resumo
Outras Despesas Correntes 283.203,56
Total das Despesas Correntes 283.203,56
Total das Despesas de Capital
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Transferências Financeiras
TOTAL GERAL 283.203,56
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Despesa Segundo a Natureza (Anexo2)
Valores em R$ - Período: 01/01/2017 até 31/12/2017DESPESAS

Despesa realizada: Empenhada
Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação

3 Despesas Correntes 42.566,50
3.3 Outras Despesas Correntes 42.566,50
3.3.90 Aplicações Diretas 42.566,50
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 42.566,50

Total Geral: 42.566,50

Resumo
Outras Despesas Correntes 42.566,50
Total das Despesas Correntes 42.566,50
Total das Despesas de Capital
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Transferências Financeiras
TOTAL GERAL 42.566,50
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Despesa Segundo a Natureza (Anexo2)
Valores em R$ - Período: 01/01/2017 até 31/12/2017DESPESAS

Despesa realizada: Empenhada
Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação

3 Despesas Correntes 2.820.651,45
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.151.983,66
3.1.90 Aplicações Diretas 1.063.728,86
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 891.992,03
3.1.90.13 Obrigações Patronais 171.736,83
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
88.254,80

3.1.91.13 Obrigações Patronais 88.254,80
3.3 Outras Despesas Correntes 1.668.667,79
3.3.90 Aplicações Diretas 1.668.667,79
3.3.90.14 Diárias – Civil 13.415,00
3.3.90.30 Material de Consumo 175.301,99
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 63,43
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 8.885,30
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 921.166,50
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 505.692,63
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.932,63
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 41.210,31
4 Despesas de Capital 130,00
4.4 Investimentos 130,00
4.4.90 Aplicações Diretas 130,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 130,00

Total Geral: 2.820.781,45

Resumo
Pessoal e Encargos Sociais 1.063.728,86
Outras Despesas Correntes 1.668.667,79
Total das Despesas Correntes 2.732.396,65
Investimentos 130,00
Total das Despesas de Capital 130,00
Pessoal e Encargos Sociais 88.254,80
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias 88.254,80
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Transferências Financeiras
TOTAL GERAL 2.820.781,45

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: R

O
ST

A
N

D
 FA

L
C

A
O

 D
E

 L
IM

A
, C

L
E

B
E

L
 D

E
 SO

U
Z

A
 C

O
R

D
E

IR
O

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 88ec5374-1e5e-42a4-90e4-5be718ec9ffe


